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Układ początkowego wzbudzania samowzbudnych prądnic
prądu stałego z bocznikowymi regulatorami napięcia

Przedmiotem wynalazku jest wkład początkowego
wzbudzania samowzbudnych prądnic prądu stałego
z bocznikowymi regulatorami napięcia.

Znane są sposoby początkowego wzbudzania sa¬
mowzbudnych prądnic prądu stałego z bocznikowy¬
mi regulatorami napięcia polegające na przyłącze¬
niu w okresie samowzbudzania dodatkowego źródła
napięcia stałego na zaciski wzbudzenia prądnicy,
umożliwiając samowzbudzanie, lub na podłączeniu
dodatkowego źródła napięcia dla zasilania obwo¬
dów sterujących regulatora napięcia.

Wadą powyższych układów jest konieczność sto¬
sowania dodatkowego źródła napięcia, przy czym
sposób pierwszy wymaga źródła napięcia o znacz¬
nej mocy, natomiast sposób drugi wymaga znacz¬
nego napięcia szczątkowego prądnicy.

Celem wynalazku jest sposób wzbudzania samo¬
wzbudnych prądnic prądu stałego, który -umożliwia
samowzbudzanie przy niskich napięciach szczątko¬
wych, jest prosty w budowie, tani i wygodny w
eksploatacji oraz może być stosowany do wszystkich
prądnic z bezstykowymi regulatorami bocznikowy¬
mi.

Cel został osiągnięty przez modyfikację układu
regulatora wzbudzania.

Istota wynalazku polega na tym, że równolegle
do zacisków wyjściowych regulatora napięcia jest
załączony rezystor nieliniowy. W początkowym o-
kresie samowzbudzania, przy niskim napięciu prąd¬
nicy jego rezystancja jest niewielka, umożliwiająca

;.0

15

20

25

samowzbudzanie. W miarę zwiększania się napię¬
cia prądnicy rezystancja rezystora gwałtownie wzra¬
sta ograniczając składową prądu wzbudzenia, pły¬
nącą przez ten rezystor, a równocześnie umożliwia¬
jąc przejęcie funkcji wzbudzania przez regulator.
Rezystor ten jest załączony w obwód wzbudzenia
na stałe.

Zaletą układu jest prostota budowy i duża pew¬
ność działania przy braku ujemnych skutków w
wypadku uszkodzenia tak rezystora jak i regulato¬
ra napięcia.

Uktad początkowego wzbudzania samowzbudnych
prądnic bocznikowych według wynalazku został
przedstawiony w przykładzie wykonania na rysun¬
ku, który pokazuje schemat ideowo — blokowy.

Układ początkowego wzbudzania prądnicy prądu
stałego 1 składa się z rezystora nieliniowego 3, pod¬
łączonego w szereg z uzwojeniem wzudzenia prąd¬
nicy 1, 'równolegle do zacisków wyjściowych regu¬
latora 2. Samowzbudzanie prądnicy 1 polega na
tym, że w początkowym okresie samowzbudzania,
kiedy napięcie prądnicy 1 jest niskie, rezystancja
rezystora 3 jest niewielka i umożliwia przepływ
prądu przez uzwojenie wzbudzenia. W miarę wzro¬
stu napięcia prądnicy 1 rezystancja rezystora nie¬
liniowego 3 wzrasta wielokrotnie.

Jednocześnie wzrost rezystancji w obwodzie wzbu¬
dzenia ogranicza wzrost napięcia prądnicy 1 do
wartości poniżej napięcia znamionowego, co umożli¬
wia poprawną pracę regulatora napięcia. Dalsze
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dowzibudzanie prądnicy polega na bocznikowaniu
rezystora 3 przez układ wzbudzenia.

Jako rezystora nieliniowego 3 można użyć żarów¬
ki o odpowiednim napięciu znamionowym i mocy.
Uszkodzenie rezystora przed samowzbudzeniem po¬
woduje niewzbudzenie się prądnicy 1, natomiast
przerwa rezystora w czasie pracy nie powoduije
żadnych zauważalnych zmian w pracy układu.

Zastrzeżenie patentowe

Układ początkowego wzbudzania samowzbudnych
prądnic prądu stałego z bocznikowymi regulatorami
napięcia, znamienny tym, że równolegle do zacis¬
ków wyjściowych regulatora (2) napięcia jest za¬
łączony rezystor nieliniowy (3).

CZY i LUJA

Urzędu P-^-"V,.t-qo
hlstlij tew .., i ,

Błtk 21/75 r. 120 egz. A4

Cena 10 zł


	PL75409B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


